
 
 

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 

 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA  SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO DECENTRATO DEI DIPENDENTI 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore sedici e minuti quaranta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
L’Assessore Boaglio Adriana Maria è presente, collegato in remoto mediante l’applicativo “JITSI 
MEET 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FANTONE ALFREDO - Sindaco  Sì 

2. BATTAGLIA DIEGO - Vice Sindaco  Giust. 

3. BOAGLIO ADRIANA MARIA - Assessore  Sì (da 

remoto) 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dr.ssa Sonia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FANTONE ALFREDO  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA  SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

DECENTRATO DEI DIPENDENTI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI  
- l’art. 40, comma 3-quinquies, del d.lgs. 165/2001, che condiziona gli incrementi discrezionali al 
rispetto dei “limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità 
fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di 
bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa”;  
- l’articolo 47 del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a 
livello nazionale;  
 
DATO ATTO CHE in data 22.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di lavoro 
relativo al personale del Comparto Funzioni locali 2019/2021;  
 
RICHIAMATI 
- l’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017 il quale prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l’ammontare delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale di categoria 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;  
- l’art. 33, comma 2, del D. L. 34/2019, il quale dispone che il limite di cui all’art. 23, comma 2, del 
D. Lgs. n. 75/2017 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore 
medio procapite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle 
risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base 
di calcolo il personale in servizio al 31/12/2018;  
- l’articolo 8 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto 
Funzioni locali 2019/2021 che disciplina la durata del contratto collettivo decentrato normativo, 
fissandola in 3 anni; 
 - l’articolo 7, comma 4, del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 
Comparto Funzioni locali 2019/2021 che disciplina le materie oggetto del contratto collettivo 
decentrato normativo;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027, bilancio pluriennale”;  
 - il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 - il vigente regolamento di contabilità;  
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  
- il C.C.D.I. per la distribuzione del fondo delle risorse decentrate 2025; 
 - il CCNL siglato in data 16.11.2022;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 33/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
costituita la delegazione trattante;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 50/2025, esecutiva ai sensi di legge, PERSONALE NON 
DIRIGENTE, FONDO RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2025, INDIRIZZI PER LA 
COSTITUZIONE, DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA, 
con la quale Giunta Comunale ha fornito gli indirizzi per la costituzione delle risorse variabili, che 
si intende interamente richiamata;  
 
- la determina del Responsabile del servizio finanziario n. 296/2025 con la quale si provvedeva alla 
costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025 e relativi allegati;  
 
DATO ATTO che l'Organo di revisione contabile ha espresso il parere sull’allegata ipotesi di 
CCDI, di destinazione delle risorse decentrate per il 2025 e che tale Organo ha espresso parere 
favorevole attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al 



CCDI, con nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 0002082 del 12/12/2025 che si allega al 
presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per il 2025.  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’articolo 49, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi.  
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 circa la competenza della Giunta comunale a 
deliberare in merito; con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano nelle forme di 
legge 

DELIBERA 
 1) di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per 
il 2025;  
 
2) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in 
premessa.  
 
3) di dichiarare, con successiva, separata, unanime e favorevole votazione resa per alzata di mano, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA 
attesa la necessità di provvedere con urgenza, con separata votazione unanime e favorevole resa per 
alzata di mano  
 

DELIBERA 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

FANTONE ALFREDO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
ZEROLI Dr.ssa Sonia 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
  


